Jl
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

OFICIO N2 242/2022 - SEMED

João Lisboa (MA), 12 de agosto de 2022.

A Secretaria Municipal de Educação do Município de João Lisboa (MA) vem respeitosamente

por meio deste para, em decorrência de DESISTÊNCIA da empresa ANDRE ALEXANDRE

VASCONCELOS - EPP, nos autos do Pregão Eletrônico n2 016/2022, pugnar pela manifestação

no prazo máximo de 03 DIAS ÚTEIS, acerca do interesse em fornecer os itens abaixo

discriminados, tendo em vista que a empresa GOMES&SILVA LIVROS E EDUCACAO LTDA, figura

como segunda colocada na ordem classificatória.

ITEM OBJETO UND QTD

PRODUÇÃO TEXTUAL E ORTOGRAFIA 12 ANO DO ENSINO

1
FUNDAMENTAL 1 COM 210 PÁGINAS, NO PAPEL OFFSET

UNO 347
90G E CAPA LAMINADA EM PAPEL TRIPLEX 300G -AUTOR:

HERMAN REGIS. ISBN: 978-85-60630-37-0.

PROJETO PROVA BRASIL LÍNGUA PORTUGUESA - 42 ANO

DO ENSINO FUNDAMENTAL, 160 PÁGINAS NO PAPEL

2 OFFSET 90G E CAPA LAMINADA EM PAPEL TRIPLEX 300G - UNO 343

AUTOR: HERMAN REGIS. (COTA DE AMPLA

CONCORRÊNCIA)

Por fim e, em cumprimento ao disposto no art. 4º, XVII, da Lei nº 10.520/02 c/c e item nº 7.28

do instrumento convocatório, solicitamos a Vossa Senhoria a manifestação acerca da

possibilidade de redução do preço ofertado no tocante aos itens sub examinem, ou a na

impossibilidade de redução de preços a manutenção do valor ofertado no ultimo lance do

referido Pregão Eletrônico.

Registramos protestos de estima e consideração.

Secretário Municipal de Educação

ILMO. SR.
NATALY DA SILVA GOMES

GOMES&SILVA LIVROS E EDUCACAO LTDA.

Email: gomesesilvalivros@gmail.com

NESTA

OFÍCIO Nº 242/2022 - SEMED

GOMES&SILVA LIVROS E EDUCAÇÃO LTDA

CNPJ/MF Nº 44.540.421/0001-80, sediada no (a) Rua Tenente Moacir Matos, 287 lj-2,
Montese, Fortaleza-CE, CEP: 60.420-750, declara, o interesse em fornecer a Prefeitura
Municipal de João Lisboa - MA, através da Secretaria Municipal de Educação, os preços
mínimos ofertados para a aquisição de livros didáticos para alunos conforme planilha em
anexo. Objeto do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022-CPL

FortaleHtce. 1& de agosto de 2022.

Nataly da Silva Gomes
RG: 20075731171 SSP/CE CPF: 059.135.503-58

Nataly da Sim Gomes
R.G; 2007$73U71 SSP/CE

CPF: 0S9.13S.S03-S8
Sóda Admillistratora

Sócia Administradora

ÍCNPJ: 44.S40.421/0001-8ô1
GOMES&SJLVA ~E EDUCAçAo LTr>A
Rua ~te Moacu Mar.os, 287 1.u,a 02
Montese - CEP: 60.420-750 '

L FORTALEZA - CEARA _,

GOMES&SILVA LIVROS E EDUCAÇÃO LTDA
CNP J: 44.540.421/0001-80 Inscrição Estadual: 07 .041647-8

(85)3254-4372 '-" (85) 8755-5855 / gomesesilvalivros@gmoil.com
Rua Tenente Moocír Matos, nº287 (Loja 02). Montese. Fortaleza -CE. CEP: 60420-750 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12.026/2022

PROPOSTA FINAL DE PREÇO

FORTALEZA, 16 DE AGOSTO DE 2022

GOMES&SILVA LIVROS E EDUCAÇÃO LTDA, com sede na cidade de Fortaleza, à Rua Tenente Moacir
tos, 287 lj-2, Montese, Fortaleza-CE, CEP: 60.420-750, inscrita no CNPJ/MF sob o número
.540.421/0001-80, neste ato representada por NATALY DA SILVA GOMES, portador do CPF n°

059.135.503-58 e do RG n° 20075731171-SSP-CE, abaixo assinado propõe à Prefeitura Municipal de João
Lisboa - MA, através da Secretaria Municipal de Educação, os preços mínimos ofertados para a aquisição de
livros didáticos para alunos conforme planilha abaixo, objeto do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022-CPL:

ITEM

1

2

DESCRIÇÃO 1 UNID QTD
VALOR

VALOR TOTAL UNITÁRIO

CATMAT: 464249 "PRODUÇÃO TEXTUAL E
ORTOGRAFIA 1º ANO DO ENSINO
FUNDAMENTAL 1 COM 210 PÁGINAS, NO PAPEL
OFFSET 90G E CAPA LAMINADA EM PAPEL TRIPLEX UNO 347 R$ 191,87 R$ 66.578,89
300G - AUTOR: HERMAN REGIS - ISBN: 978-85-
60630-37-0.

1 1 ½

CATMAT: 464249 PROJETO PROVA BRASIL ~
1 LÍ NGUA PORTUGUESA - 4º ANO DO ENSINO ./

,..r

FUNDAMENTAL, 160 PÁGINAS NO PAPEL OFFSET
90G E CAPA LAMINADA EM PAPEL TRIPLEX 300G - UND 343 R$ 180,00 R$ 61.740,00
AUTOR: HERMAN REGIS.
CONCORRÊNCIA

VALOR TOTAL

(COTA DE AMPLA

"

R$ 128.318,89
(CENTO E VINTE E OITO MIL E TREZENTOS E DEZOITO E

OITENTA E NOVE REAIS)

o Obs: FICAMOS NO AGUARDO PARA ASSINATURA DO CONTRATO E DA ORDEM DE COMPRA DO
FORNECIMENTO DO MATERIAL.

GOMES&SILVA LIVROS E EDUCAÇÃO LTDA

Nauly ~ Gomes
RG: 20075731171SSP/CI

CPF: 059.135.503·58
S6da Admlnistratora CNPJ: 44.540.421/0001-80 lnscriçõo Estadual: 07.041647-8

(85)3254-4372 "(85) 8755-5855 / gomesesilvalivros@gmail.com
Ruo Tenente Moocir Motos, n°287 (Loja 02), Montese. Fortalez.o-CE. CEP: 60420-750

1

o A) Validade da proposta comercial 60 (sessenta) dias contados a partir da data de sua abertura:

o B) O objeto deverá ser executado imediatamente. a partir do recebimento da "Ordem de
Fornecimento" expedida pela Secretaria Municipal de Educação:

Nataly da SIiva Gomes
RG: 20075731171SSP/CB

CPF: 059.135.503-58
Sócia AdminlstralDrl

Gomes&S a livros e Educação l:A
Nataly da SIiva Gomes

RG: 20075731171 SSP/ CE
CPF: 059.135.503-58
Sócia Administradora

ÍCNPJ: ; 4.540.421/0001-Sõl
GOMESISILVA LMt0S E IDUCAÇÃO IJ'D,\

RuaT--MoadrMalm.287 Loja 02
Montese- CEP: 60.420•750

L FORTALEZA · CEARÁ .J

GOMES&SILVA LIVROS E EDUCAÇÃO LTDA
CNPJ: 44.540.421/0001-80 lnscriçõo Estadual: 07.041647-8

(85)3254-4372 "(85) 8755-5855 / gomesesilvafivros@gmail.com
Rua Tenente Moacir Matos, n"287 (loja 02). Montesa. Fortolez.o-CE. CEP: 60420-750

2

Jl
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA M UNICIPAL DE JOÃO LISBOA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

TERMO DE CONTRATO DE COMPRA Nº 17.08.01/2022, QUE
FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE JOÃO LISBOA (MA) E A
EMPRESA GOMES & SILVA LIVROS E EDUCAÇÃO LTDA.

O Município de João Lisboa (MA), pessoa jurídica de direito público interno inscrito no CNPJ sob o nº
07.000.300/0001-10, com sede administrativa na Av. Imperatriz nº 1331 , Centro, representado pelo Secretário
Municipal de Educação Sr. DAVISON SORMANI ALMEIDA ALVES, brasileiro, casado, agente político,
portador da cédula de identidade de nº 20729882002-4 SSP-MA e do CPF nº 729.428.193-91 , doravante
denominado CONTRATANTE, e a GOMES & SILVA LIVROS E EDUCAÇÃO LTDA., pessoa jurídica de
direito privado inscrita no CNPJ/MF sob o nº 44.540.421/0001 -80, com sede na Rua Tenente Moacir Matos,
287 lj-2, Montese, Fortaleza - CE, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pela Sra.
NATALY DA SILVA GOMES, brasileira, casada, empresária, portadora do CPF nº 059.135.503-58 e do RG
nº 20075731171-SSP-CE, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 12.026/2022 e em
observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002
e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo de
Contrato, decorrente do Pregão Eletrônico nº 016/2022, mediante as cláusulas e condições a seguir
enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO
1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição de livros didáticos para alunos e professores das
turmas de 4° e 8° anos do ensino fundamental, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no
Termo de Referência, anexo do Edital.
1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão Eletrônico nº 016/2022, identificado no
preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.
1.3. Discriminação do objeto:

ITEM OBJETO UND QTD V.UNT. V. TOTAL
CATMAT: 464249 PRODUÇAO TEXTUAL E ORTOGRAFIA 1°

1
ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL 1 COM 210 PÁGINAS, NO

UND 347 191,87 66.578,89 PAPEL OFFSET 90G E CAPA LAMINADA EM PAPEL TRIPLEX
300G -AUTOR: HERMAN REGIS. ISBN: 978-85-60630-37-0.
CATMAT: 464249 PROJETO PROVA BRASIL LINGUA

2
PORTUGUESA - 4° ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL, 160
PÁGINAS NO PAPEL OFFSET 90G E CAPA LAMINADA EM UNO 343 180,00 61.740,00
PAPEL TRIPLEX 30_9G - AUTOR: HERMAN REGIS. (COTA DE
AMPLA CONCORRENCIA

TOTAL 128.318,89

2. CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA
2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início na
data de 17/08/2022 e encerramento em 31/12/2022, prorrogável na forma do art. 57, §1°, da Lei nº 8.666, de
1993.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO
3.1 . O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 128.318,89 (cento e vinte e oito mil, trezentos e dezoito
reais e oitenta e nove centavos).
3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução
contratual , inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e
comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do
objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1 . As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria,
prevista no orçamento do município, para o exercício de 2022, na classificação abaixo:

12.361 .0004.2-051 - Manutenção do Ensino Funda %
3.3.90.30 - Material de Consumo

Ass-oc>~tt.'Tt

NATAL V DA SILVA GOMES

CPF
05913550358

DATA
17/08/2022. 1